
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 89  N. GENERALE 333
Data di registrazione 14/03/2022 Data di registrazione 14/03/2022

Responsabile P.O. n. 5 "Servizi-Tecnici Territoriali, Sviluppo Economico e Programmazione"

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE  AL  PERSONALE  COMUNALE  PER  IL  SERVIZIO  DI  PRONTA 
REPERIBILITÀ – PROTEZIONE CIVILE, MESE DI FEBBRAIO 2022.

Il  sottoscritto  Geom.  Salvatore  Bertolino,  Responsabile  dell’Ufficio  Protezione  Civile  sottopone  all’Ing. 
Gioacchino Meli, Responsabile della P.O. n. 5, la seguente proposta di Determinazione:

Vista l’Ordinanza  Sindacale  n.  204  del  30.10.2009  con  la  quale  veniva  costituito  il  Servizio  di 
Protezione Civile Pronta Reperibilità in ossequio al Piano di Protezione Civile Comunale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.02.2015 con la quale veniva approvato il  
regolamento in materia di Protezione Civile;

Preso Atto che in data 30.12.2021 è stato sottoscritto il Verbale della Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo del personale non Dirigente – Accordo Economico anno 2021 – Ipotesi di accordo;

Viste le  norme  del  vigente  C.C.N.L.  del  Comparto  delle  Regioni  e  delle  Autonomie  Locali  ed  il 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2019/2021;

Visto l’art. 23 del C.C.N.L. del 14.09.2000 e l’art. 11 del C.C.N.L. del 05.10.2001 che disciplinano 
l’istituto contrattuale della reperibilità;

Visto il vigente C.C.N.L. del 31.07.2009;

Visto l’art. 51 della Legge 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i. che detta nuove regole sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il d.lgs n. 165/2001e s.m.i.;

Visto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e  
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Visto il servizio di reperibilità preventivamente programmato con regolare turnazione settimanale e  
regolarmente espletato della squadra di reperibilità, e l’eventuale attività straordinaria correlata a detto  
servizio effettuata per il periodo sopra citato;

Visto che il personale in elenco di cui agli allegati è stato autorizzato alla turnazione di reperibilità con  
comunicazione di turnazione pubblica, agli interessati, in data 26.01.2022 prot. n. 3196;

Visti i vari Decreti e Disposizioni del Presidente del Consiglio dei Ministri, del Ministero degli Interni  
e  del  Ministero  della  Salute,  nonché  le  Ordinanze  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  riguardanti 
l“emergenza del  COVID 19” e l’Ordinanza Sindacale  con la  quale  è  stata  disposta  l’Attivazione del 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile;



Considerato che dai fogli di calcolo riepilogativi si determinano le spettanze riguardanti le indennità di  
reperibilità  del  personale  di  pronta  reperibilità  con  l’eventuale  attività  straordinaria,  di  detto  servizio  
effettuato per il periodo sopra citato, per la somma complessiva di € 3.982,78 comprensiva di oneri riflessi;

Vista le Determinazioni Dirigenziali n. 8/2022 – 273/2022 con la quale sono state impegnate le somme 
occorrenti alla liquidazione delle spettanze (impegni n. 2/2022-3/2022-135/2022-136/2022);

Ritenuto doveroso  di  dover  procedere  alla  liquidazione  di  quanto  sopra  spettante  secondo quanto 
riportato nell’allegato “A” per il periodo 27.01.2022 al 25.02.2022;

Ritenuto pertanto di dovere procedere al pagamento di quanto spettante al personale di cui all'allegato 
“A” che, nel rispetto dei principi a tutela della privacy, viene identificato con il solo numero di matricola,  
giusto riscontro al quesito reso dal DPO incaricato responsabile per la protezione dei dati acquisito al  
protocollo dell'Ente al n. 12855 del 24.03.2021;

Ravvisata a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs n.  
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

PROPONE

1) RICHIAMARE  e  APPROVARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  della  L.R.  n.  7/2019,  le 
motivazioni  in  fatto  e  in  diritto  esplicitate  in  narrativa  e  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  
dispositivo;

2) APPROVARE il seguente prospetto riepilogativo relativo ai compensi spettanti al personale della 
squadra  di  pronta  reperibilità  della  Protezione  Civile,  per  l’attività  di  lavoro  in  regime  di  turnazione 
effettivamente espletato, meglio specificato nei relativi prospetti a firma dei Coordinatori giacenti in ufficio,  
per il periodo dal 28.11.2021 al 27.12.2021, giusta nota del 26.11.2021 prot. n. 51320;

n. cognome e nome periodo
parziale totale

importo oneri Importo oneri

1 640

dal 14/02/2022 al 19/02/2022 € 126,42 € 40,90

€ 13,54 € 4,38

€ 139,96 € 45,28 € 139,96 € 45,28

2 34027

dal 02/02/2022 al 07/02/2022 € 106,21 € 34,36

€ 300,48 € 97,20 

Sommano € 406,69 € 131,56 € 406,69 € 131,56

3 690

dal 27/01/2022 al 25/02/2022 € 144,48 € 46,74

€ 302,62 € 97,90

Sommano € 447,10 € 144,64 € 447,10 € 144,64

4 605

dal 27/01/2022 al 25/02/2022 € 144,48 € 46,74

€ 835,69 € 270,35

Sommano € 980,17 € 317,09 € 980,17 € 317,09

5 650

dal 08/02/2022 al 13/02/2022 € 126,42 € 40,90

€ €

Sommano € 126,42 €  40,90 € 126,42 € 40,90

6 602

dal 02/02/2022 al 07/02/2022 € 133,30 € 43,12

€ € 

Sommano € 133,30 € 43,12 € 133,30 € 43,12

7 23100

dal 27/01/2021 al 01/02/2022 € 114,38 € 37,17 

€ € 

Sommano € 114,38 € 37,17 € 114,38 € 37,17

8 625

dal 20/02/2022 – 25/02/2022 € 125,99 € 40,76

€ 5,51 € 1,78

 Sommano € 131,50 € 42,54 € 131,50 € 42,54



9 905

dal 27/01/2021 al 01/02/2022 €127,71 € 41,51 

€ € 

Sommano € 127,71 € 41,51 € 127,71 € 41,51

10 6009

dal 08/02/2022 al 12/02/2022 € 129,86 € 42,20

€ € 

Sommano € 129,86 € 42,20 € 129,86 € 42,20

11 6060

dal 20/02/2022 al 25/02/2022 € 125,99 € 40,95

€ 5,51 € 1,79 

Sommano € 131,50 € 42,74 € 131,50 € 42,74

12 652

dal 14/02/2022 al 19/02/2022 € 126,42 € 41,09

€ 13,54 € 4,40

Sommano € 139,96 € 45,49 € 139,96 € 45,49

Importo totale € 3.008,55 € 974,23

Importo complessivo € 3.892,78

3) LIQUIDARE la somma complessiva di € 5.395,97, prelevando rispettivamente:
Cap. 736     € 3.008,55 di cui €  2.248,55 dall’impegno N. 2/2022 ed € 760,00 dall’impegno 135/2022
Cap. 737/4  € 1.319,95 di cui € 752,71 dall'impegno  N. 3/2022 ed € 221,52 dall’impegno 136/2022

Il Resp.le dell’Ufficio Protezione Civile
(Geom. Salvatore Bertolino)

IL RESPONSABILE DELLA P.O. n. 5
(Ing. Gioacchino Meli)

Richiamate:

- la Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale n. 1160 del 22.07.2021 con la quale è stato 
prorogato all’Ing. Gioacchino Meli l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5 “Servizi tecnici territoriali e 
Programmazione”, precedentemente prorogato con D.D. 965 del 20.7.2020 e conferito con D.D. n 908 del  
23.07.2019;

Vista la proposta di determinazione formulata dal responsabile dell’Ufficio protezione Civile Geom. 
Salvatore Bertolino;

Condivise le motivazioni in fatto e in diritto riportati nella medesima proposta nonché il dispositivo  
proposto;

Tenuto conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

Ritenuto, la  propria  competenza  all’adozione  dell’atto  consequenziale,  ai  sensi  dell'art.  107  del  
TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., della legge n. 36/2010 e della l.r. n. 23/98 che ha  
recepito l’art. 6 comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE,  la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non 
riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto. 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

 135/2022 760,00

 136/2022 221,52

 2/2022 2248,55

 3/2022 752,71



Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Bertolino

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
MELI GIOACCHINO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	LIQUIDAZIONE AL PERSONALE COMUNALE PER IL SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITÀ – PROTEZIONE CIVILE, MESE DI FEBBRAIO 2022.
	Il Resp.le dell’Ufficio Protezione Civile

	DETERMINA

